

**DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
DE ACORDO COM O INCISO IV DO ARTIGO 2º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101**

JULHO DE 2002 A JUNHO DE 2003

| DESCRIÇÃO | julho-02 | agosto-02 | setembro-02 | outubro-02 | novembro-02 | dezembro-02 | janeiro-03 |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| RECEITA CORRENTE | 705.921.556,04 | 563.472.478,72 | 566.887.426,56 | 559.971.535,63 | 582.952.317,20 | 714.761.722,30 | 677.761.306,60 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 254.579.101,31 | 227.083.154,82 | 238.251.455,65 | 232.483.864,24 | 248.849.034,87 | 282.356.312,78 | 252.356.083,54 |
| IPTU | 20.078.950,61 | 3.572.308,91 | 2.324.927,48 | 2.291.367,62 | 6.502.634,38 | 3.920.474,36 | 3.370.680,65 |
| IR | 30.808.804,10 | 28.755.717,45 | 29.639.261,73 | 28.638.468,02 | 32.990.262,64 | 58.999.177,59 | 23.845.840,43 |
| IPVA | 18.643.002,78 | 10.970.867,50 | 4.503.273,44 | 3.553.053,52 | 5.560.563,45 | 3.297.692,20 | 3.881.256,37 |
| ITBIM | 385.489,72 | 644.629,49 | 638.905,16 | 784.971,42 | 588.194,76 | 673.258,91 | 580.488,58 |
| ITBIV | 3.988.389,19 | 4.680.926,36 | 4.829.538,61 | 6.841.632,21 | 4.922.580,73 | 5.402.699,71 | 3.963.371,00 |
| ICMS | 146.753.373,61 | 147.087.782,44 | 163.724.347,03 | 158.357.233,43 | 166.632.693,90 | 172.744.670,11 | 181.155.533,78 |
| ISS | 27.402.099,57 | 28.453.252,19 | 29.438.270,48 | 29.259.612,61 | 28.987.417,18 | 33.990.643,39 | 32.174.826,51 |
| ICMS/ISS/ SIMPLES LEI FEDERAL | 1.809.710,14 | 1.865.973,66 | 2.231.254,43 | 1.935.711,84 | 1.922.386,25 | 2.086.548,12 | 2.247.007,01 |
| TAXAS | 4.709.281,59 | 1.051.696,82 | 921.677,29 | 821.813,57 | 742.301,58 | 1.241.148,39 | 1.137.079,21 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO | 20.150.765,07 | 19.108.100,35 | 19.880.018,07 | 20.128.336,15 | 21.270.285,25 | 21.628.115,20 | 20.735.943,26 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 1.668.922,60 | 2.207.350,99 | 7.951.811,56 | 2.556.797,67 | 1.765.629,94 | 3.478.619,97 | 3.263.110,50 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 1.156,29 | 1.493,45 | 4.189,54 | 4.691,35 | 7.209,52 | 3.926,98 | 2.694,07 |
| RECEITA INDUSTRIAL | 47.123,81 | 52.109,91 | 36.555,35 | 56.297,37 | 52.625,04 | 50.012,12 | 26.636,21 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 10.525.691,27 | 10.328.095,90 | 9.540.980,89 | 13.350.032,31 | 10.944.433,45 | 10.204.300,15 | 11.430.867,46 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 387.649.439,27 | 279.165.320,56 | 259.120.650,63 | 259.399.438,32 | 268.461.741,88 | 362.792.896,07 | 336.094.265,78 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 31.299.356,42 | 25.526.852,74 | 32.101.764,87 | 31.992.078,22 | 31.601.357,25 | 34.247.539,03 | 53.851.705,78 |
| DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE | (173.736,36) | (236.615,94) | (267.986,26) | (151.399,24) | (187.002,40) | (274.358,89) | (159.441,98) |
| deduções das receitas de vendas e serviços | (173.736,36) | (236.615,94) | (267.986,26) | (151.399,24) | (187.002,40) | (274.358,89) | (159.441,98) |
| (-) TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO P/ PAGTO. PESSOAL | 332.956.899,32 | 212.103.742,43 | 211.981.144,14 | 212.094.133,82 | 212.084.023,06 | 310.988.957,97 | 265.261.002,12 |
| (-) TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS | - | - | 1.080.000,00 | 2.000.000,00 | - | 1.000.000,00 | - |
| (-) CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR ATIVO - CIVIL | 17.768.838,32 | 16.810.279,10 | 16.686.939,48 | 17.140.797,33 | 18.665.220,92 | 17.980.636,19 | 18.358.272,83 |
| (-) CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR ATIVO - MILITAR | 1.662.875,21 | 1.703.037,02 | 1.694.996,39 | 1.702.804,92 | 1.856.892,78 | 2.275.589,30 | - |
| (-) CONTRIB. DE SERVIDORES P/ ASSISTÊNCIA SOCIAL | 793.993,92 | 663.217,36 | 979.110,67 | 1.297.929,64 | 759.322,61 | 1.383.959,22 | 884.906,23 |
| Fundo de Assistência à Saúde da CLDF | 312.146,66 | 657.642,18 | 3.593,78 | 300.455,08 | 410.909,61 | 587.619,93 | 241.739,47 |
| Fundo de Saúde PMDF | 321.501,94 | 1.375,51 | 650.351,82 | 660.974,07 | 338.432,60 | 335.140,08 | 341.897,43 |
| Fundo de Saúde CBMDF | 160.345,32 | 4.199,67 | 325.165,07 | 336.500,49 | 9.980,40 | 461.199,21 | 301.269,33 |
| (=) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | 352.565.212,91 | 331.955.586,87 | 334.197.249,62 | 325.584.470,68 | 349.399.855,43 | 380.858.220,73 | 393.097.683,44 |

FONTE: SIAC - Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil

Diretoria Geral de Contabilidade/SUFIN/SEF

**DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
DE ACORDO COM O INCISO IV DO ARTIGO 2º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101**

JULHO DE 2002 A JUNHO DE 2003

| DESCRIÇÃO | fevereiro-03 | março-03 | abril-03 | maio-03 | junho-03 | RCL ÚLTIMOS 12 MESES | PREVISÃO ATUALIZADA 2003 |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------|--------------------------|
| RECEITA CORRENTE | 440.783.764,46 | 315.266.071,96 | 396.984.349,08 | 409.610.785,68 | 416.478.188,53 | 6.350.851.502,76 | 8.042.312.868,00 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 331.381.646,56 | 276.096.268,53 | 302.370.092,63 | 293.892.638,40 | 306.445.779,87 | 3.246.145.433,20 | 3.437.422.576,00 |
| IPTU | 43.697.191,87 | 26.590.812,47 | 25.687.007,14 | 24.752.719,85 | 24.322.382,40 | 187.111.457,74 | 185.000.000,00 |
| IR | 39.347.111,17 | 29.366.311,62 | 29.928.437,62 | 31.407.621,40 | 32.755.571,38 | 396.482.585,15 | 406.900.000,00 |
| IPVA | 14.749.706,12 | 20.321.348,32 | 25.879.225,71 | 27.136.564,69 | 28.957.559,26 | 167.454.113,36 | 178.125.000,00 |
| ITBIM | 398.513,69 | 735.015,58 | 713.502,26 | 871.668,24 | 650.243,56 | 7.664.881,37 | 9.567.000,00 |
| ITBIV | 5.300.073,96 | 3.396.960,92 | 4.174.096,53 | 4.933.706,21 | 4.290.057,32 | 56.724.032,75 | 49.641.000,00 |
| ICMS | 186.998.901,25 | 158.917.839,19 | 172.897.301,67 | 168.943.256,87 | 174.721.540,81 | 1.998.934.474,09 | 2.130.816.000,00 |
| ISS | 28.685.113,85 | 28.354.384,72 | 30.395.264,02 | 31.580.206,75 | 32.317.976,14 | 361.039.067,41 | 375.859.000,00 |
| ICMS/ISS/ SIMPLES LEI FEDERAL | 2.067.042,01 | 2.002.702,34 | 1.946.327,31 | 2.410.467,27 | 2.185.771,15 | 24.710.901,53 | 21.968.000,00 |
| TAXAS | 10.137.992,64 | 6.410.893,37 | 10.748.930,37 | 1.856.427,12 | 6.244.677,85 | 46.023.919,80 | 79.546.576,00 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO | 23.575.648,53 | 23.304.801,20 | 23.507.464,76 | 27.991.206,30 | 30.790.274,94 | 272.070.959,08 | 207.650.000,00 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 2.388.899,09 | 2.900.112,90 | 2.567.678,63 | 4.571.187,28 | 4.924.509,54 | 40.244.630,67 | 10.556.832,00 |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | 4.199,96 | 2.386,30 | 1.183,50 | 1.078,81 | 1.201,06 | 35.410,83 | - |
| RECEITA INDUSTRIAL | 75.782,54 | 73.341,18 | 62.673,17 | 72.345,56 | 66.089,53 | 671.591,79 | 72.000,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 10.483.153,51 | 11.025.156,55 | 11.869.455,81 | 12.923.776,92 | 12.201.889,97 | 134.827.834,19 | 133.960.500,00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 45.905.796,62 | 33.311.214,26 | 42.020.562,45 | 53.036.293,03 | 45.199.569,98 | 2.372.157.188,85 | 3.914.790.360,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 26.968.637,65 | (31.447.208,96) | 14.585.238,13 | 17.122.259,38 | 16.848.873,64 | 284.698.454,15 | 337.860.600,00 |
| DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE | (13.827,36) | (2.199,40) | (185.703,45) | (205.929,79) | (205.254,75) | (2.063.455,82) | - |
| deduções das receitas de vendas e serviços | (13.827,36) | (2.199,40) | (185.703,45) | (205.929,79) | (205.254,75) | (2.063.455,82) | - |
| (-) TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO P/ PAGTO. PESSOAL | (60.000,00) | - | - | - | - | 1.757.409.902,86 | 3.163.048.710,00 |
| (-) TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS | - | - | - | - | - | 4.080.000,00 | - |
| (-) CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR ATIVO - CIVIL | 19.605.632,22 | 17.711.161,27 | 15.525.284,68 | 18.169.703,15 | 18.504.002,49 | 212.926.767,98 | 190.000.000,00 |
| (-) CONTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR ATIVO - MILITAR | 585.152,17 | 580.275,29 | 2.857.150,14 | 4.995.156,23 | 4.992.628,27 | 24.906.557,72 | 7.830.000,00 |
| (-) CONTRIB. DE SERVIDORES P/ ASSISTÊNCIA SOCIAL | 1.080.573,78 | 1.233.763,73 | 1.312.523,85 | 1.012.877,61 | 1.595.654,40 | 12.997.833,02 | 9.820.000,00 |
| Fundo de Assistência à Saúde da CLDF | 444.534,80 | 307.981,45 | 381.338,21 | 29.067,69 | 614.213,23 | 4.291.242,09 | 3.839.000,00 |
| Fundo de Saúde PMDF | 341.163,06 | 644.184,62 | 642.811,77 | 656.899,17 | 671.939,03 | 5.606.671,10 | 4.001.000,00 |
| Fundo de Saúde CBMDF | 294.875,92 | 281.597,66 | 288.373,87 | 326.910,75 | 309.502,14 | 3.099.919,83 | 1.980.000,00 |
| (=) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | 419.558.578,93 | 295.738.672,27 | 377.103.686,96 | 385.227.118,90 | 391.180.648,62 | 4.336.466.985,36 | 4.671.614.158,00 |

FONTE: SIAC - Sistema Integrado de Administração Financeira e Cont
Diretoria Geral de Contabilidade/SUFIN/SEF